Circa haec tempora contra legitimos contractus turbant schola dumheri viros doctos Johannem Bodenium rectorem<sup>1)</sup> et Gerhardum Nesenium correctorem, propterea quod sese oppo- suissent pro veritate Gerhardo Rodikenio, et deinde ab organi exercitio deponunt Antonium Cratonem, constantem veritatis asser- torem et virum industrium.

Septembris die 2. quidam delecti ex ordine procerum, qui oppidorum sunt capita in ditione illa, mittuntur ad Martinum et ipsi, si velit ad tempus recedere, promittunt liberalem susten- tationem et annuos sumptus. Martinus vero deliberandi spatum petit. Cum deliberatio protraheretur, tandem evocant Paderbor- nenses proceres Martini parentem et eum durius increpant, cur non sit filio autor, ut discedat, ne maius periculum urbi immineat. Hic respondit filium non esse amplius sub sua ferula atque aeta- tem ac experientiam habere, ut ipse loquatur. 18. Septembris quater quaequivit minister publicus Martinum, qui ab illo debebat responsum extorquere, sed cum tandem ipsum domi reperiret 19. Septembris, promisit Martinus responsum scriptum, in quo<sup>a)</sup> dicit se re ipsa reperire Satanam esse hostem veritatis, ideo tot excitare turbas, ut impedit cursum evangelii, ne multi salventur. „Sed propterea potissimum Deus ordinavit angelos et magistratus ut duo legitima media ad defensionem ecclesiae et veritatis contra hostem Satanam. Angeli defendunt pios contra Senacherib, ecclesi- iam in urbe Hierosolymitana, et apud Danielem aliquot angeli custodes attribuuntur regnis. Apud Esaiam dicuntur magistratus

a) *B und W: qua.*

<sup>1)</sup> *Vgl. später (W 1369 ff.).*

nutritores ecclesiae, interdum etiam Dei, quod Dei gloriam tueri debeant. Jam vero cogitate, quomodo hoc officium administretis.

*W 1367.* Si iam conemini hominibus placere, accidet<sup>a)</sup> ut servi Dei esse nequeatis. Videte, quomodo Haman et alii reciderint. Quod ad me attinet, scio me sub cruce versari cum omnibus piis, ideo commendo filio Deo eventum.“

Vigesimo septimo Septembbris doctorem Jodocum Didemannum, (qui antea suaserat Martino, ut constans in officio perstaret et si etiam novis claustris occluderetur templum, tamen eum concionari debere in coemiterio), virum eloquentem et doctum subornavit senatus, ut is cum Martino de fuga et discessu ageret, quo tandem ab extrema indignatione praesulis liberari possent Paderbornenses. (Facile quoque recepissent Gersenses Christum<sup>1)</sup>, nisi iam damnum in amissis porcis sustinuissent; ideo orant eum, ut discedat. Sic quoque facit senatus Paderbornensis cum Martino.) Is pro sua suaviloquentia multis cum Martino egit, sed cum intellegeret Martinus a piis exilium fore perpetuum, non quievit consilio viri<sup>b)</sup> celebris et egregii doctoris Didemanni. Tandem ipse nuptialem concionem habuit et sacramenta altaris et baptismi cum cantione aliquot psalmorum administravit.